

Số: /KH-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 06 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức khám sức khỏe cho học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Phượng Tiến năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến về tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Phượng Tiến năm 2026; Công văn số 2864/SGDDĐT-TCHC ngày 01/6/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Để bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu khám sức khỏe cho học sinh trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến ban hành Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe cho học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức khám sức khỏe cho học sinh đang học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện các vấn đề về sức khỏe, bệnh học đường, tình trạng dinh dưỡng, thị lực, răng miệng và các nội dung cần theo dõi, tư vấn, can thiệp.

- Bảo đảm 100% học sinh thuộc đối tượng được rà soát, lập danh sách và tổ chức khám sức khỏe theo kế hoạch; hoàn thành việc khám trước ngày 13/6/2026.

- Việc tổ chức khám phải bảo đảm khoa học, an toàn, thuận tiện, đúng đối tượng, không bỏ sót học sinh; không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy học, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục học sinh.

- Kết quả khám sức khỏe phải được tổng hợp, cập nhật, quản lý theo quy định; các trường hợp phát hiện vấn đề về sức khỏe được thông tin, tư vấn để phụ huynh, người giám hộ phối hợp theo dõi, chăm sóc, điều trị khi cần thiết.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KHÁM

##### 1. Đối tượng

- Toàn bộ học sinh đang học tập tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã Phượng Tiến, gồm:

+ Các trường mầm non: Phượng Tiến, Tân Dương, Tân Thịnh;

+ Các trường tiểu học: Phượng Tiến, Tân Dương, Tân Thịnh;

+ Các trường trung học cơ sở: Phượng Tiến, Tân Dương, Tân Thịnh.

- Đối với các trường mầm non, rà soát số trẻ đã được Trạm Y tế xã tổ chức khám trong các ngày 01 - 03/6/2026; lập danh sách trẻ chưa được khám do ốm, vắng mặt, đi cùng gia đình hoặc lý do khác để phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức khám bổ sung theo quy định.

## 2. Nội dung khám

- Nội dung khám thực hiện theo quy định về công tác y tế trường học và hướng dẫn chuyên môn của ngành Y tế, tập trung vào các nội dung cơ bản: kiểm tra thể lực, chiều cao, cân nặng, thị lực, răng miệng, tai mũi họng, tim mạch, hô hấp, cơ xương khớp, tình trạng dinh dưỡng, phát hiện bệnh học đường và các nội dung chuyên môn cần thiết khác.

- Nội dung cận lâm sàng, nếu có, chỉ thực hiện khi có chỉ định của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh hoặc theo hướng dẫn chuyên môn của ngành Y tế.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

### 1. Thời gian chung

- Hoàn thành rà soát, lập danh sách học sinh trước ngày 09/6/2026.
- Tổ chức khám sức khỏe cho toàn bộ học sinh xong trước ngày 13/6/2026.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã trước ngày 15/6/2026.

### 2. Lịch khám dự kiến

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút
- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút

STT	Thời gian	Buổi sáng	Buổi chiều	Địa điểm	Ghi chú
1	Ngày 10/6/2026	Trường Tiểu học Phụng Tiến	Trường THCS Phụng Tiến	Tại trường học	Nhà trường bố trí khu vực khám, bàn ghế, nhân lực hỗ trợ
2	Ngày 11/6/2026	Trường Tiểu học Tân Dương	Trường THCS Tân Dương	Tại trường học	Nhà trường bố trí khu vực khám, bàn ghế, nhân lực hỗ trợ
3	Ngày 12/6/2026	Trường Tiểu học Tân Thịnh	Trường THCS Tân Thịnh	Tại trường học	Nhà trường bố trí khu vực khám, bàn ghế, nhân lực hỗ trợ

<b>STT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Buổi sáng</b>	<b>Buổi chiều</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Ghi chú</b>
4	Từ ngày 10/6 đến 12/6/2026	Các trường mầm non Phụng Tiến, Tân Dương, Tân Thịnh rà soát trẻ chưa được khám trong đợt ngày 01 - 03/6/2026	Phối hợp Trạm Y tế xã bố trí khám bổ sung theo lịch cụ thể	Tại trường hoặc địa điểm do Trạm Y tế xã thống nhất	Chỉ thực hiện đối với trẻ chưa được khám

Lịch khám có thể điều chỉnh phù hợp với số lượng học sinh, điều kiện thực tế của từng trường và khả năng bố trí nhân lực của Trạm Y tế xã, nhưng phải bảo đảm hoàn thành trước ngày 13/6/2026.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện theo Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Phụng Tiến và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch và đúng quy định hiện hành.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trạm Y tế xã Phụng Tiến**

- Là đầu mối chuyên môn về y tế, trực tiếp tổ chức khám sức khỏe cho học sinh trên địa bàn xã theo Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã và các trường học xây dựng lịch khám, phương án tổ chức khám; bố trí nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế và các điều kiện cần thiết để thực hiện khám sức khỏe cho học sinh bảo đảm đúng nội dung, đúng tiến độ, an toàn, hiệu quả.

- Hướng dẫn các trường học chuẩn bị danh sách, địa điểm, điều kiện phục vụ khám; hướng dẫn cập nhật, quản lý hồ sơ sức khỏe học sinh theo quy định.

- Chủ trì tổng hợp số liệu chuyên môn, kết quả khám sức khỏe học sinh; danh sách học sinh đã khám, chưa khám, lý do chưa khám và các trường hợp cần theo dõi, tư vấn, chuyển khám chuyên khoa, nếu có; gửi Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo cấp có thẩm quyền.

##### **2. Các trường học trên địa bàn xã**

- Chủ trì rà soát, lập danh sách toàn bộ học sinh đang học tập tại đơn vị; phân loại theo khối lớp, điểm trường, nhóm tuổi, bảo đảm đầy đủ, chính xác, không bỏ sót đối tượng; gửi danh sách về Trạm Y tế xã trước ngày 09/6/2026.

- Chủ động phối hợp với Trạm Y tế xã thống nhất lịch khám, địa điểm khám, phương án tổ chức khám; bố trí khu vực khám, bàn ghế, nhân lực hỗ trợ, bảo đảm trật tự, an toàn trong quá trình khám.

- Thông báo đến cha mẹ học sinh, người giám hộ về thời gian, địa điểm, mục đích, ý nghĩa của việc khám sức khỏe; vận động học sinh tham gia đầy đủ, đúng lịch.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế trường học phối hợp với Trạm Y tế xã trong quá trình tổ chức khám; quản lý học sinh, hỗ trợ cập nhật thông tin, tiếp nhận kết quả khám và phối hợp theo dõi, tư vấn chăm sóc sức khỏe đối với học sinh có vấn đề sức khỏe được phát hiện qua khám.

### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai khám sức khỏe cho học sinh trên địa bàn xã; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc, tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo xử lý, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu theo kế hoạch.

- Trên cơ sở số liệu chuyên môn do Trạm Y tế xã cung cấp và kết quả triển khai của các trường học, chủ trì tổng hợp chung, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử xã và các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức khám sức khỏe cho học sinh; hỗ trợ thông tin lịch khám đến Nhân dân, cha mẹ học sinh, người giám hộ trên địa bàn xã.

### **5. Các ban, ngành, đoàn thể liên quan**

Phối hợp tuyên truyền, vận động phụ huynh, người giám hộ đưa học sinh tham gia khám đầy đủ; hỗ trợ các điều kiện cần thiết để Kế hoạch được triển khai hiệu quả.

## **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

Sau khi hoàn thành đợt khám, các trường học phối hợp với Trạm Y tế xã rà soát, đối chiếu số lượng học sinh đã khám, chưa khám, lý do chưa khám; tổng hợp kết quả gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 15/6/2026.

Trạm Y tế xã chủ trì tổng hợp kết quả chuyên môn, danh sách học sinh đã khám, các trường học cần theo dõi, tư vấn, chuyển khám chuyên khoa (nếu có); gửi Phòng Văn hóa - Xã hội để tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo cấp có thẩm quyền.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, trường học kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe cho học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Phượng Tiến năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể thuộc xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**La Thị Huế**